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FEBRUAR 19516 . ÅRGANG NR. 2

KAMMERATERNES
HJÆLPEFOND

I l l d c  1 b i n d e t  ! I Padborglejren ligger nu danske soldater i garnison Konkurrencen om Berna- 
dotte-monumentet er nu udskrevet ★  812 protesterer *  Kammeraterne i Haderslev ★  Ny landsforening?
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Fondens kontor: O rd ru p  Jag tvej 175 (kontortid  9— 12,30),
Telf. O rd ru p  5075 —  Postkonto 780.

Medlemmer: Iflg. fundatsens § 4 kan som m edlem m er af fonden kun optages 
danske statsborgere, der g rundet p å  aktiv  indsats i frihedskam pen i besættelses
tid en  h a r  væ ret indsat i danske eller tyske fæ ngsler eller i danske eller tyske fange- 
eller koncentrationslejre . Danske sydslesvigere, d e r ikke h a r  dansk indfødsret, m en 
iøvrigt opfylder betingelserne, kan  også optages, ligesom personer m ed norsk in d 
fødsret, d e r h a r  væ ret bosiddende i D anm ark  og h a r  øvet aktiv indsats i F riheds
kam pen, også kan  optages som m edlem .

Formål: Iflg. fundatsens § 14 skal de m id ler, fonden h a r til råd ighed  til u d 
deling, fortrinsvis kom me deporterede, sekundæ rt alle de, der som følge af del
tagelse i frihedskam pen h a r  væ ret arreste ret og in te rnere t, til gode tilligem ed 
disse sidstes efterlad te. K am m eratskabshjæ lpen ydes t il:  1) K am m erater, hvis 
helbred  p å  g rund  af frihedskam pen h a r  lid t sådan skade, a t de ikke økonomisk 
er i stand til a t give deres børn  den uddannelse , som de ellers ville have fået. 
2) B ørn efte r faldne kam m erater. —  Beløbet skal fortrinsvis anvendes til a t give 
børnene en uddannelse som den, deres fad er ville have givet dem , hvis h an  var 
forblevet i live. 3) T ilskud til særlige form ål udover de ovenfor u nder 2 nævnte 
til kam m eraternes enker og børn. 4) T ilskud navnlig  som hjæ lp  til studieophold, 
rekreationsophold  her i landet eller i de andre  nordiske lande —  og andre  lig
nende øjem ed.

B E ST Y R E LSE
Forretningsudvalget:

F o rm an d : K onsul, sagfører K aj V . D ah l, V itus Berings Plads 1, Horsens.
N æ stform and: K ontorchef i krigsm inisteriet, o b erstlø jtn an t Fl. B. L arsen, Slots
holm sgade 10, K bh.
K asserer: S ta tsau t. revisor H . C. Steen H ansen, St. K annikestræ de 10, K bh. 
Sekretæ r og leder af fondens kon to r: A rkitekt H . K ornbeck, O rd ru p  Jag tvej 137, 
C harlo tten lund .
K a p ta jn  Aage E ifer, Sortedam sdossering 99, K bhvn. 0 .  T r ia  2571.

Den øvrige bestyrelse:
C hristensen, A llan C., forlagsboghandler, T horvaldsensvej 9, K obenhavn, V. 
D am toft, Aage E ., præ st, V esterbro 76, Ålborg.
D arling , Sv., tobakshandler, H illerød.
Fog, M ogens, professor, dr. m ed., Søllingsvej 17, C harlo tten lund .
H ansen, Viggo, fabrikan t, Spigerborggade 2, V arde.
H olt, Paul, sem inarieforstander, Århus.
Jespersen, O tto , landsretssagfører, Søndergade 72, Århus.
Johansen , P. A., a rk itekt, B ernstorffslunds allé 80. C harlo tten lund .
K jeldsen , K . oberstlø jtnan t, Odense.
K æ raa, Leo, tandteknikerm ester, B anegårdspladsen, Århus.
L eth , O ., b ib lio tekar, Johnstrupsvej 8, Sorø.
L oft, Johs., gas- og vandm ester, de Mezasvej 18, Århus.
M adsen, N. J ., pastor, V orn ing  pr. H am m ershøj.
M ahler, P. E., førstelæ rer, Nr. Søby skole, N r. Søby, Fyn,
M alling-Jacobsen, A., ritm ester, K ollund.
M øller, Poul, fab rikan t, Skive.
N æ sted, Børge, læge, O dense.
O lesen, O ., kontorchef, K astanie  allé 7, H erning.
O lesen, O tto  W ., boghandler, R anders.
R am busch, H ., landsretssagfører, K ongensgade 49, Esbjerg.
Riis, Poul, forbundssekretæ r, pastor, Lyngbyvej 180, K øbenhavn 0 .
T h estru p , K ., dom m er, V iborg.
T horsøe, H olger, købm and, Sønderborg.
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Organ for Kammeraternes 
Hjælpefond PIGTRAAD Redaktion: Slagelsegade 9® 

Tlf. Øbro 8537

NUMMER 2 FEBRUAR 1951 6. ÅRGANG

Af ritmester A. Malling-Jacobsen ^jad&OÅ^pim
Soldaterne føler det som en ære at ligge i garnison her

I sine første artikler skildrede Malling-Jacobsen Frøslevlejrens 
opståen i Frøslev plantage ved grænsen og lejrens særlige 
forhold som interneringslejr for landssvigere. I denne afslut
tende artikel berettes om lejren i dag, hvor den tjener som 
kaserne og nu bærer navnet Padborglejren

Efterhånden som d ’h erre r landssvigere 
blev løsladt, svandt Fårhusle jrens in d 
byggerantal m ere og m ere ind, dens dage 
som straffe lejr var talte. D en  1 6 /1 0 — 49 
gik m ilitæ rets sp litflag  til tops på lejrens 
22 m eter høje flagstang, og lejren  sk if
tede fo r tredje  og fo rh åb en tlig  sidste 
gang navn til P A D B O R G L E JR E N  og to
ges i besiddelse af danske so ldater og 
kom  derm ed i de re tte  hæ nder.

A lt det dystre og sorgbetyngede er som 
blæst bort, en ny ånd hersker nu  derude, 
e t so rg frit liv har ho ld t sit in d to g  derude, 
lejren  har fået et lyst og  ven lig t udseen
de, m alet, kalket og restaureret tager den 
sig ud som den rene idyl i fo rho ld  til 
tid ligere  udseende. Se den en v in terdag 
i sne og  sol, m ed røgen stigende lodret 
tilvejrs fra  alle dens m ange hvidkalkede 
skorsten er den, det kan ikke nægtes, et 
syn, som må betage enhver tilskuer, og 
som m an skal re jse lang t fo r  a t finde 
m age til, e lle r en stille  som m eraften 
m ed den nedgående sol over granerne  i 
vest. Som forhenvæ rende logerende i 
etablissem entet kan m an ikke undgå at 
g læ de sig  over den udvikling , der er sket 
m ed Frøslevlejren over Fårhusle jren  til 
nu  Padborglejren .

D e t er en ære for landets unge sønner 
at bo i de stuer, hvor m ålbevidste danske 
kvinder og m æ nd sad som fanger hos 
tyskerne, der i hundredv is sendte dem  til 
de tyske koncentrationslejres ræ dsler og 
død. D en  slags fo rp lig te r både befalings- 
m ænd og m enige, og  det ved begge p a r
ter, der hver isæ r søger at arbejde hen 
til a t gøre sig denne ære fortjent.

E ndnu  inden  de sidste s traffefanger 
havde fo rlad t lejren , rykkede et fo rkom 
m ando på en officer og  30 m and sam 
m en m ed en ark itek t fra  hæ rens byg
ningstjeneste  ind . På 3 uger skulle 70 
jernbanevogne fyldes m ed fo rske llig t m a
teriel, barakkerne blev udstyret m ed helt 
nyt inventar. D e t var ren t ud fantastisk, 
hvad det forkom m ando præ sterede. Lej
ren skulle  være fæ rd ig  til den  l / l l — 49, 
og den blev fæ rdig. På slaget 16.00

næ vnte dag blev vagten overtaget af 4. 
b a ta illon  fra  O dense, senere rykkede 3. 
ba ta illon  fra  F laderslev ind, ligesom  også 
10. ba ta illon  fra  Fredericia  har været p la 
ceret i denne D anm arks sydligste g a rn i
son, m en senere har den  hovedsagelig  
væ ret beboet af fynboere på g rund  af de 
vanskelige kaserneforhold  i O dense.

Lejren  består nu  af ca. 80 barakker, 
h e ru n d er bo liger fo r befalingsm æ nd, den 
spæ nder over et areal p å  op m od 5— 6 
hek tar a lt iberegnet, og kan tage en be
læ gning på 2500 m and. G anske v ist var 
belæ gningen i F røslevlejren  oppe på 
6000, m en de lå  til gengæ ld  i lag, det 
m este af tiden  m ed 5 m and i 2 senge. 
D e t er n u  en saga blot. H ver m and har 
nu  sin  egen seng. D e r e r g jo rt a lt fo r a t 
fjerne  det tid ligere  fæ ngselsagtige præg, 
der er sørget fo r  gode sanitæ re fo rhold , 
ind re tte t bade- og tørrerum , det eneste 
der m angler er fjernvarm e fra  et cen
tra lt anlæg, fo r nægtes kan det ikke, lige 
så nydelige de hvidkalkede skorsten ser 
ud i landskabet, lige så sto r en fare

Køkkenet i Padborglejren er det samme nu som før. 1 de store kedler tilberedes i dag 
mad til 500 soldater, tidligere til 6000 fanger.
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rum m er de. D e er aftræ k fo r m indst lige 
så m ange ildsteder, der skal efter sigende 
være ikke m indre  end 265, og det er 
m ange i be trag tn ing  af, at de er in d re t
tet i træ barakker i m eget b randfarlige  
om givelser, m en m ed så sp red t en be
byggelse er det sikkert vanskelig t at in d 
re tte  centralvarm e.

Lejren  har eget barberlokale , skræder- 
værksted. DSB har op re tte t b ille tkon tor 
og afsender hver lørdag ekstratog , så
frem t der er 200 rejsende derfra . D e r er 
ru teb ilfo rb indelse  i re tn ing  af Padborg  
m ed videre  fo rb indelse r h erfra  ikke m in 
dre end 4 gange om dagen. Lejren har 
eget postkon to r og  tipskontor. U d enfo r 
den egentlige le jr  ligger 29 sm å enfam i
liehuse fo r befalingsm æ nd, idyllisk  gem t 
ind m ellem  g ranerne  ved nyanlagte veje. 
H erude findes også K FU M s so ldater
hjem , her ligger b iblioteket, læsestuerne, 
kantinen, hvor dag lige fo rnødenheder kan 
købes, der er g jo rt alt, hvad gøres kan 
fo r a t bøde på lejrens ensom m e beliggen
hed, og fo r at fo rko rte  fritiden , fo rh o l
dene på dette om råde er b land t de bedste 
i hele landet. A ftenerne går m ed husflid  
af fo rske llig  art, sløjd, bogbinderi, sko
m ageri osv., en g lim rende sportsplads 
forefindes lige udenfor porten  syd for 
lejren.

Inde  i lejren er der ind re tte t in firm eri 
m ed plads til 40 patien ter, m ed konsu l
tations- og skadestue, sam t tandklin ik , 
det ledes af en overlæ ge m ed en reserve
læge, en tandlæ ge og en oversygeplejer
ske sam t 4  sygepassere som m edhjæ lp. 
Spisesal og  køkken er de t sam m e som  t id 
ligere, m en hvilken fo ran d rin g  er der 
ikke sket, sk innende b lank og hvid er 
spisesalen, forsynet m ed hæ ngende haver, 
ganske vist i m eget lille  fo rm at, selv om 
også blom ster og slyngplan ter findes 
overalt. D e r er tilv isse  blevet pæ nt i d is
se lyse lu ftige  lokaler m od, hvad tid 
ligere var tilfæ ldet. N ed en u n d er sp ise
salen er der ind re tte t et sto rt og  m oderne 
fryseanlæg.

Inde  i lejren  findes også en kirkesal 
m ed 300 siddepladser, hvor en af p ræ 
sterne fra  det næ rliggende Bov e ller fe lt
præ sten hver søndag ho lder gudstjeneste, 
sam m e lokale anvendes tillig e  som b io 
graf, m ed to fo res tillinger om  ugen for 
kun 75 øre pr. gang, lokalet kan  selv
fø lgelig  også bruges til anskuelsesunder
visning pr. film .

En øvelsesplads findes nord  fo r p lan 
tagen, ganske vist ikke stor, m en b ruge

lig, endnu  findes ingen gym nastiksal el
ler skydebane, m en det kom m er vel fo r
håbentlig . D e t m å m eget håbes, at træ 
barakkerne efterhånden  afløses af m o
derne stenbarakker så at lejren  bliver en 
fast institu tion  i denne nye garn isons
ordn ing .

D en  eneste ulem pe derude er som før 
næ vnt de 265 kakkelovne, der hver dag 
i v in term ånederne  skal m ættes og tøm 
mes fo r aske, det sidste en handling , der 
kan være fa rlig  i disse letantæ ndelige 
om givelser, selv om  der også er g jo rt 
alt, hvad der overhovedet kan gøres med 
hyperm oderne brandsi ukningsredskaber, 
b randstation  og  hver eneste m and ken
der sin plads, nå r der blæses h u rtig  u d 
rykning i an ledn ing  af brand. T ro  mig, 
der er flug t og  fa rt over feltet, n å r sire
nen lader sine lang trukne hyl skære g en 
nem  luften  og  råbet B R A N D  lyder gen 
nem  alle  barakker, m edens lejrens to 
te lefoner a larm erer henholdsvis CBU-ko- 
lonnen i T ing lev , Bov og Frøslev b rand
værn. H eld igv is har de t in d til n u  kun 
væ ret øvelse, og fo rhåben tlig  bliver det 
a ld rig  til v irk elig t alvor, m en m ulighe
derne  er der, d e rfo r er der også b rand
vagt hver eneste nat i m id tertårnet, to 
tim er ad gangen spejder her et vågent 
øje ud over hele lejren, og den m indste  
sm ule m istæ nkelige røg  e ller ild, og der 
slås ø jeb likkelig  alarm .

A dgangen til denne herlighed, som 
lejren  e fterhånden  v irkelig  er blevet til, 
er lige så streng t bevogtet som altid  til-

B ernadotte-K om iteen  h a r nu  fra  L and
brugsm in isterie t fået m eddelelse om, at 
m an har fået overdraget arealet øst fo r 
hovedvej 10 m ellem  K ruså korsvej og 
bagerm ester Iversens ejendom  til opre t
telsen af m indelunden  med et m onum ent 
af greve Folke B ernadotte.

F o rre tn ingsudvalget h ar derefter i sam 
arbejde m ed de to ark itek tfo ren ingers 
konkurrenceudvalg  ladet udarbejde  p ro 
gram  fo r deltagelse  i konkurrencen.

O tte  ark itek ter opfy lder betingelserne 
fo r at kunne deltage, idet m an har fu n 
det de t na tu rlig t, a t kun de ark itekter, 
blev indbudt, der på g rund  af aktiv  de l
tagelse i m odstandsbevæ gelsen e lle r af

forn. Ingen —- selv nok så kendte — 
kom m er ind uden at have legitim eret sig. 
D anm arks sydligste garn ison  skal ikke 
overrum ples e lle r tages på sengen.

D e t eneste, de r endnu m inder om  lej
rens tid ligere  dystre perioder, er vagt
tårnene, m en lad  dem stå som et m inde 
om en m eget, m en ansvarsbevidst tid , en 
tid , de r kræ vede og bragte ofre, m en t il
lige et ubrydelig t sam m enhold og  et 
u fo rligne lig t kam m eratskab, en tid  hvor 
lejrens beboere var m odne kvinder og 
m ænd m ed energi som atom bom ber og 
v ilje r som  stål, hvor v iljen til at ville 
sad i højsæ det og var til stede sam tlige 
døgnets 24 tim er. H adet og frygtet var 
de af det 3. riges repræ sentanter og m ed
løbere, i tankerne løftet på sk jo ld  af lige
sindede, en tid  hvor dag var dåd, det er, 
hvad Frøslevlejrens tårne m inder Pad- 
borg lejrens unge beboere om, det er a r
ven, der er overladt dem, som skal fo r
valtes og  videreføres, en arv, der både 
kan og skal løftes, men der skal vilje til 
og energi. For denne stærke, ubøjelige 
vilje, denne sam m enbidte spræ ngfyldte 
energi, står Padborglejrens vagttårne som 
vartegn i tiden, der kom m er.

D er er ingen tvivl om, at Padborg 
lejrens unge m andskab vedgår arv og 
gæld, de er m ænd med stærke v ilje r og 

D E T  ER D A N M A R K S MÅL.

(U darbejde t på g rund lag  af oplysnin
ger m eddelt af lejrkom m andanten  i Pad- 
borglejren: kap ta jn  K. O . R. Eggers.)

racemæssige g runde var deporteret til 
lejre  e lle r fæ ngsler uden fo r D anm arks 
græ nser.

M indesm æ rket skal anbringes i den 
erhvervede park  på 0,8 ha, og der ø n 
skes de rfo r også forslag til parkens re 
gu lering . D e r stilles krav om, at m in 
desm æ rket og dets nærm este om givelser 
fr it  kan  ses fra  vejen.

M indesm æ rket ønskes anbragt ind i 
skræ nten m od vejen, om givet af en lille 
åben p lads, tilstræ kkelig  til, at et større 
antal besøgende kan gøre ophold, og der 
skal regnes med plads til parkering .

H ele  det indsam lede beløb kan an
vendes til m indesm æ rket, regu lering , be-

Konkurrencen udskrevet om 
BERNADOTTE-MONUMENTET

8 arkitekter deltager
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p lan tn ing  m. m., da A abenraa am tsråd 
har påtaget sig vedligeholdelsen  og til
synet.

D a m an ønsker at give konkurrence
deltagerne frie  hæ nder, s tille r m an ikke 
bestem te krav om m indesm æ rkets art og 
udform ning, men m an peger dog på det 
ønskelige i, at der på en e ller anden 
m åde tages hensyn til, at B ernadotte  også 
h jem førte  nordm æ nd.

D et er tillad t de konkurrerende a rk i
tekter at søge bistand, evt. kom pagniskab 
med andre —  fagfo lk  e ller kunstnere.

Forslagene, der skal være anonyme, 
må kun være m æ rket med et kendingstal 
med fem  forskellige cifre.

Forslagene indleveres inden  3 m åne
der til statsaut. revisor H . C. Steen 
H ansen, St. K annikestræ de 10, K. Be
døm m elsen foretages af en kom ité, der be
står af følgende:

M ogens Koch, arkitekt, M .A .A ., K ø
benhavn.

O. E. W illerup , ark itekt, M .D .A ., K ø
benhavn.

812 protesterede mod 
Bruxellesmødet

En m eningstilkendegivelse til regering  
°S  rigsdag, hvori tid ligere  gestapofanger 
tager afstand fra en genoprette lse  af tysk 
m ilita rism e og k rigsindustri og op fo rd rer 
regeringen og rigsdagen til at m edvirke 
til en positiv indsats for en in ternational 
afspæ nding, har ia lt sam let 667 under
skrifter.

D et nævnte opråb  har været slået stort 
op i „Land og Folk", så det fyldte en 
helside.

D enne helside g iver bl. a. lejlighed 
til den interessante iagttagelse, at næsten 
alle underskriverne er kend t som kom 
m unister.

M ens kom m unisterne ved flere  le jlig 
heder har sagt, at det var dem, der var 
m odstandsbevægelsen i D anm ark , tyder 
helsiden i „Land og Fo lk" på noget a n 
det. T alle t på danske fanger i tyske fæ ng
sler i D anm ark og k-z-lejre i Tyskland 
form odes at ligge om kring  en snes tusind . 
A t m an har g jo rt sig m ange anstrengel
ser fo r at få så m ange m ed på listen som 
gørlig t, er ganske givet, m en skal man 
fra den nævnte p ro test's  667 u ndersk ri
vere slu tte  noget om kom m unistisk  d e l
tagelse i frihedskam pen, må det blive i

H ugo  L iisberg, b illedhugger, T isvilde.
K. Refslund Thom sen, am tm and over 

A abenraa amt.
Per Federspiel, Irsf., K øbenhavn.
H . C. Steen H ansen, statsaut. revisor, 

K øbenhavn.
Kaj V. D ahl, sagf., konsul, Horsens.
Sigurd M uller, vinhandler, konsul A al

borg, og

A. M alling-Jacobsen, ritm ester, Kol- 
lund, Sønderjylland.

D en, der vinder, vil få overdraget ud
førelsen af m onum entet. På g rund  af kon
kurrencens sæ rlige karak ter vil der ikke 
blive ydet alm . ark itek thonorar. D er vil 
dog blive ydet dæ kning fo r de med a r
bejdet d irek te  fo rbundne udgifter.

Sam tlige fo rslag  vil blive o ffen tlig t ud
stille t i 8 dage e fte r næ rm ere bekendt
gørelse.

T idspunktet fo r m onum entets afslø ring  
er na tu rligv is endnu  ikke fastsat, m en det 
er et udbred t ønske, at den kunne fo re 
tages på B ernadottes dødsdag den 17. 
septem ber.

re tn ing  af, at de var m ellem  3 og 4 p ro 
cent.

Selv fo r os, der dog fø lger sagerne med 
en vis interesse, er denne oplysning ny 
og af ganske overraskende karakter. Vi 
havde tid ligere  m ent at kunne regne med, 
at kom m unisterne talte  m indst 10 procent 
af de arresterede fra  frihedskam pen.

M an kan så m eget let fristes til at 
spekulere  over, om  ikke kom m unisterne 
ved at slå denne sag så stort op, ikke har 
g jo rt sig selv en b jørnetjeneste.

O m  selve sagen, der d rejer sig  om 
T ysklands oprustn ing , m å det vel siges, 
at de fleste  fra  m odstandskam pen er eni
ge om, at m an ikke gerne  ser det, og at 
ingen af os ved befrielsen havde drøm t 
om, at den  dag skulle  komme, da man 
skred til en sådan handling.

I bedøm m elsen af denne sag, må det 
im id lertid  ikke glem m es, at oprustn ingen  
af den russisk-kontro llerede Ø stzone er en 
kendsgerning. D et, der skal ske i V est
zonen, er b lo t frem tvunget af u d fo rd rin 
gen fra  Ø stzonen. D et er ejendom m eligt, 
at det kom m unistiske opråb  ganske ser 
bo rt fra  dette  forhold .

Protesten h ar senere yderligere sam let 
145 underskrifter, hvorefter det samlede- 
antal underskrivere nu er 812 eller 
4,06 f!/( af de 20,000 danske G estapo
fanger.

Besættelsestidens kammerater, 
Haderslev amt

Pigtraads læsere har i længere tid kun
net læse om denne forening. Jeg  skal, 
som foren ingens sekretær, tillade  m ig  at 
fo rtæ lle  om, hvad denne fo ren ing  er, til 
hvilket form al og  hvorfor foreningen er 
oprettet.

På resterne af B .P.F. startede vi denne 
forening, idet vi udvidede foren ingen  til 
at om fatte  a lle  tid ligere  m edlem m er af 
m odstandsbevæ gelsen (bosiddende i H a 
derslev a m t), der på nationalt g rund lag  
g jo rde  et arbejde i frihedskam pen, og 
som også i frem tiden  vil gå ind fo r be
grebet „F rit a t tænke —  tro  og  tale".

V o rt første p u n k t er at værne m indet 
om vore døde kam m erater. D ette  gø r vi 
ved på befrielsesdagen sam t på de fo r
skelliges dødsdage at nedlæ gge b lom ster
h ilsener ved m indestenen, som rejstes fo r 
dem.

V ort andet p u n k t er at søge sam arbej
de m ed tid ligere  kam m erater og fanger 
i ind- og  udland, fo r sam m en m ed disse 
at a rbejde  videre på udviklingen af den 
m enneskelige forståelse, som besæ ttelses
tiden  læ rte  os. D esuden at stø tte  og 
hjæ lpe de gam le m edarbejdere, de r g ru n 
det deres indsats dengang, nu  b liver han 
dicappet.

V ort m ål er a ltså ikke kun at drøfte  
gam le m inder. N ej først og frem m est 
tæ nker vi på nu tiden  og frem tiden, vi 
har på tredie  år forbindelse m ed den ho l
landske fangeforen ing  (m ed hvilken vi 
hvertandet år fo ranstalter venskabsrejser), 
med den belgiske fangeforen ing  (m ed 
hvilken vi også har påbegyndt venskabs
besøg), m ed flere  lokale fo ren inger her 
i landet, ligesom  vi i ø jeblikket søger at 
oprette  fo rb indelse med N orge.

Vi p røver på at få noget god t ud af 
den tid, som sikkert af de fleste af Pig- 
traad ’s læsere vil stå som den onde tid.

Belgien og H olland  søger fo rb indelse 
med m ange byer her i landet, desværre 
kan vi ikke alene indbyde alle tid  ligere 
m edlem m er af m odstandsbevæ gelsen i 
disse lande til a t besøge vores by.

M en vi vil til enhver tid h jæ lpe  til 
med, at disse kan knytte kontakter andre- 
steder i D anm ark.

V i vil gerne med dette bede P ig traad ’s 
læsere om, hvis I har interesse i at kom 
me m ed i dette sam arbejde, da at skrive 
til os.

Er 1 in teresseret i at holde sam m en på
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kam m eratskabet fra  dengang, skriv til os, 
og vi vil fo rtæ lle  jer, hvorledes vi bar

os ad.
På e t å r har vi præ steret, a t ca. en 

tred iedel af den tid ligere  m odstandsbe
vægelse her i am tet har tils lu tte t sig  fo r
eningen, uden  at vi h a r lavet anden  re 
klam e fo r denne end v o rt p rak tiske  a r
bejde ved m øder og lign.

V i står nu  fo ran  en hvervekam pagne 
og vil tro , at vi kan få  alle  med.

M ed hilsen  

/ .  Chr. Jepsen,
Årøsundvej 98, H aderslev.

Generalforsamling 
i Haderslev

D en  8 /1  a fh o ld t fo ren ingen  sin  o r
d inæ re genera lfo rsam ling  på restauran t 
G R A N D , H aderslev.

Form anden, overlæ ge H arry  H ansen, 
bød velkom m en, hvorefter forsam lingen 
valgte kap tajn  E. V . O lsen  som d irigen t.

Form anden aflagde beretn ing  fo r  det 
forløbne år. D e r var i denne tid  a fho ld t 
13 arrangem enter, he ru n d er besøget af 
de belgiske og  ho llandske  kam m erater, 
kransenedlæ gning ved m indestenen for 
de fa ldne  fra  9 /4  og m indeappel den 
4 /5  ved  m indestenen fo r  vore faldne 
kam m erater.

I a lle  arrangem enter havde de ltaget ca. 

750 deltagere.
I kassererens fravæ r aflagde sekretæ ren 

det reviderede regnskab, der b lev  en
stem m igt godkendt.

Foreningens arbejdsp lan  fo r det kom 
m ende år blev d røftet, id e t det p lan lag te  
besøg i H o lland  og B elgien  henvistes til 
et sæ rlig t punk t på dagsordenen.

V ed valgene til bestyrelsen af g ik  d i
rektør C hr. H o lst C hristensen og p re 
m ierlø jtnan t E rik  Jensen- V ed afstem ning 
genvalgtes C hristensen, m edens snedker 
K ai L. E ilertsen  nyvalgtes.

Suppleanter til bestyrelsen, revisor og 
rev isorsupplean t genvalgtes enstem m igt.

D erp å  forelagde sekretæ ren, J . C hr. 
Jepsen, p laner fo r det påtæ nkte besøg 
i H o lland  og B elgien i dagene 3 — 14. 
maj d. å. P lanerne  frem kald te  en liv lig  
fo rhandling , og resu lta tet blev, at besty
relsen fik  fu ldm ag t til a t gennem føre 
turen.

U nder punkt: E ventuelt, frem kom  en 
del gode idéer, og  m ange t in g  blev  d rø f

tet. R esultatet blev også her over fo r
ventning. K am m eratskabet viste sig  fra  
den bedst tæ nkelige side. D a  foren ingen  
havde et m indre underskud, tilbød  et 
m edlem  at dække dette. U n d er forsam 
lingens jubel blev dette  tillad t. Tilbud- 
det m edførte  endvidere, at et m edlem , 
der er bogtrykker, tilbød  fo r al frem tid 
at trykke foreningens c irkulæ rer —  love 
etc. vederlagsfrit.

H erpå  afslu ttedes den ordinæ re gene
ralforsam ling.

I de næste tim er havde vi et gem yt
lig t samvær, hvor ta le r og  sang fu lg te  
oveni hinanden.

D a  lukketiden forårsagede, a t sam m en
kom sten m åtte  afsluttes, re jste  deltagerne 
sig og  sang „A ltid  fre jd ig ” .

I generalforsam lingen deltog  33 m ed

lem m er.

Foreningens bestyrelse består herefter 
af: Form and: O verlæge H arry  H ansen, 
N ørregade  30, H aderslev. N æ stform and: 
D irek tø r C hr. H olst C hristensen, N ø rre 
gade 34, H aderslev. K asserer: C athrine 
Lund, K ongensgade, C hristiansfeld . Sek
retæ r: J . C hr. Jepsen, Å røsundvej 98, 
H aderslev , sam t snedker K ai L. E ilert
sen, F jo rdagerring  73, H aderslev.
I

Tage Severinsen død
En af frihedskam pens m arkante sk ik

kelser, sognepræ st Tage Severinsen, Fin- 
derup, er m andag den 5. feb ruar død på 
sygehuset i V iborg . Som u tallige  andre 
m åtte T age Severinsen betale kam pens 
pris, efter at kam pen var endt. Et års 
ophold  i et tysk tug thus undergravede 
hans helbred  og har nu  forårsaget hans 
alt fo r tid lige  død. H an  blev kun 48 år 
gam m el.

T age Severinsen, der var fød t i Bring- 
strup  som søn af den kendte k irkeh isto 
riker pastor S., havde været sognepræ st 
i D o llerup -F inderup  siden 1929. D a  be
sæ ttelsen kom, var han  ikke i tvivl om, 
hvor han skulle finde sin plads. Som en 
af de ledende indenfo r D ansk  Sam ling 
i V iborg  am t groede han op m ed fr i
hedsbevægelsen, og da den passive m od
stand blev aktiv, var han  straks m ed i 
første  linje. H an  tog bl. a. stæ rkt del i 
våbennedkastn inger og opbevarede våben 
i præ stegården.

D et fortæ lles, at da udsendinge fra 
engelske faldskæ rm sfolk  på et tid lig t 
tid spunk t henvendte sig til T age Seve
rinsen  og spurgte, om han v ille  opbevare 
våben, svarede han straks ja, m en be tin 
gede sig, a t præ stegårdsforpag teren  ikke 
fik  noget at vide. D e t v ille  være synd 
fo r fo rpag terfam ilien , hvis der skulle  ske 
den noget. På om trent sam m e tid  hen 
vendte andre fo lk  sig til  fo rpag teren  i 
sam me ærinde. Forpag teren  sagde også 
ja, m en betingede sig, a t præ sten  biev

h o ld t udenfor. D et ville  være synd for 
p ræ stefam ilien , hvis den  blev rodet ind 

i noget!

T age Severinsen undgik  ikke at blive 
rodet ind i noget. D en 13- januar 1944 
blev han arresteret af gestapo og overført 
til V estre  fængsel. I maj blev han ved 
en k rigsre t døm t til døden —  han var 
en af de få, som fik  en regulæ r dom  —  
m en han blev benådet m ed livsvarigt 
tug thus og sendt til D reibergen  i Tysk
land. I april 1945 blev han overført til 
M ogelkår.

T ag e  Severinsens jordefæ rd foregik  

lørdag den 10. febr. fra  F inderup  kirke 

under overværelse af m ere end 2000 

m ennesker. D e r var frem sendt flere  h u n 

drede  kranse.

O
Arsstævne.

Foreningen G estapofangerne har hen

lagt den  årlige udflug t til K øbenhavn 

med om egn lørdag— søndag den 19.—  

20. m aj.
D e udenbys kam m erater indkvarteres. 

L ørdag aften  tilbringes hos Lorry. Søn

dag arrangeres en højtidelighed i Ryvan

gen m ed taler og kransenedlæ gning.

Søndagen e r fo rbeholdt N ordsjæ lland  

m ed besøg på Frederiksborg slot.
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Frøslevfangen  
M arius Bonde fra V edsted  

stedt til hvile

Fredag eftermidag (den 1 9 /1 ) begra
vedes Marius Bonde, Vedsted, på Ved
sted kirkegård. Begravelsen foregik fra 
hjemmet, hvor kisten stod henstillet i den 
ene af stuerne omgivet af et væld af 
kranse, deriblandt signerede kranse fra 
Frihedsfonden —  2. Regiment —  For
eningen af dansksindede sønderjydske 
krigsdeltagere 1914— 18, Vedsted sogn 
— Tuborg Bryggerierne —  Foreningen 
af Gestapofanger —  Fangekammerater i 
Haderslev —  Frøslevkammerater —  Be
styrelsen for Vedsted Landbohjem —• 
Kristelig Lytterforening for Vedsted 
sogn —  Kammerater i Vedsted sogn — 
Besættelsestidens kammerater, Haderslev 
amt — , samt mange andre fra slægt og 
venner. Medlemmer af Besættelsestidens 
Kammerater, Haderslev, stod æresvagt 
ved båren med foreningens fane. Også ; 
D.S.K. mødte med fanen.

K irken  fyldtes til sidste p lads. F ra  alle  | 
dele af landet var der m ødt m edlem m er i 
af m odstandsbevæ gelsen, ligesom  et sto rt ! 
antal tid ligere  fangekam m erater var 
m ødt.

E fter a t o rg let havde præ luderet, og 
salm en „Igennem  N a t og  L æ ngsel" var 
sunget, ta lte  pasto r Q uistgaard , Å benrå, 
tid l, V edsted, M arius B onde’s tid ligere  
m edfange. H an  ta lte  ud fra  P au lu s’s an 
det brev  til T im otheus om , at m an skal 
holde livet som en Jesu  K risti s trid s
m and; th i det g iver fred  i sindet. G uds 
fred er a ld rig  bundet. V i synger i en af 
vore nationale  sange om, a t da hun  lå i 
bånd og bast, da lo  hu n  så h jertelig t, at 
alle læ nker brast. D e tte  er m enneskelig  
tale. M en G uds ord blev a ld rig  bundet. 
H e lle r ikke i Frøslev kunne m an binde 
G uds ord, og  a ld rig  h a r d er væ ret så 
stor en trængsel om præ dikesto len  som 
her. D e t var m in  store oplevelse, a t du, 
M arie  Bonde, kunne bæ re de tunge 
træ ngier, ja, selv når d u  vidste, at d in  
m and blev m ishandlet. D e t kendtes på 
dig, når du  fæ rdedes dernede i Frøslev 
i kvindeafdelingens aflukke, a t du  bar 
fred. Også d in  m and m indes jeg som 
den, der a ltid  var rede til at gøre  en 
god gern ing  fo r sine kam m erater. I var 
så stærke og så m odige dernede i F rø 
slev. D ette  skal I begge have tak  for.

V ed graven fo retog  pasto r Q uistgaard

jordpåkastelsen . F rug thand le r C hr. Lo
rensen, H aderslev, re ttede på foreningens 
vegne en tak  til M arius B onde fo r  hans 
store indsats i frihedskam pen: „ D u  kæ m 
pede fo r  D anm ark  til d in  død, og du  
har vundet sejren ."

K om m unekasserer C. C hristensen, 
Vedsted, re ttede på  D .S.K .s vegne en tak 
til M arius B onde fo r god t kam m eratskab, 
hvorefter de to faner sænkedes over g ra 
ven.

En tak fra M arie Bonde
M arie Bonde beder os bringe en h jer

te lig  tak fo r  alle de m ange smukke- 

kranse, der blev sendt til M arius Bondes 

båre fra  næ r og  fjern  sam t fo r de mange- 

gode, trøstende ord.

„D et h jæ lper så uendelig  m eget at 

føle, at der er m ennesker, der tæ nker på 

en i en streng tid ,"  skriver M arie  Bonde.

SØNDERJYDSK TÆPPEFABRIK
A. R. KJÆRBY A/S 

HØJER
Leverer kun gennem forhandlere

c J L ty L L e  ul^acliSen
AUTOMOBILFORHANDLER

A A L B O R G
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6. AARGANG NR. 2 PIGTRAAD FEBRUAR 1951

Dachau-Klubben
G E N E R A L F O R S A M L I N G

afho ldes

Lørdag den 24. Februar 1951 Kl. 19,30 i R e s ta u ra n t » T reh jø rn e t« s  
S e lskabslokaler, S ø lv to rv e t. In d g a n g : R ø rh o lm sg ad e  N r . 2.

Dagsorden:

1) F o rm an d en s B eretn ing .
2) R egnskab .
3) E v e n tu e lt indkom ne F o rs la g /1')
4) V a lg  a f  B estyrelsesm edlem m er.
5) E v en tu e lt.

P . K . V.
Bestyrelsen.

*) Eventl. Forslag til Behandling paa Generalforsamlingen skal være Formanden i 
Hænde senest 16. Februar 1951.

I o n d e  Repræsentanter for tidli-
L allU d  gere gestap0fanger og
forening7 EHodstøndsfolk fra hele

landet er på et møde i 
Fredericia enedes om at søge dannet en 
landssammenslutning, der omfatter samt
lige foreninger, som er opstået som følge 
af eller i tilknytning til den nationale 
frihedskamp 1940—45.

Foreninger, der måtte være interesse
ret i en sådan sammenslutning, og som 
ikke direkte modtager opfordring hertil, 
kan rette henvendelse til foreningen Ge- 
stapofangerne, Vejlands Allé 86, Køben
havn S.

Ty8k præst Ved genindvielsen af 
dansk domkirken i Haderslev

lagde man mærke til, at 
ridder c|en tyske menigheds
sognepræst, pastor F. J. Prahl, der førte 
dronning Alexandrine op, på sin præste
kjole bar det danske ridderkors. Udnæv
nelsen har vakt stor glæde, også i dan
ske kredse i Haderslev, fordi man aner
kender ham som en meget fin modstan
der, og fordi han under besættelsen havde 
mod til at oplæse kirkebrevet mod jøde
forfølgelserne fra prædikestolen.

Det er os en glæde at kunne bringe 
denne meddelelse. Som det vil være vore 
læsere bekendt, har vi i seks år ledt med 
lygte efter sådanne kendsgerninger om 
tyskere under besættelsen. Der skulle mod

til for en tysk præst at protestere mod 
nazisternes forfølgelse af jøderne. Prahl 
handlede ud fra menneskelige synspunk
ter, og det er egentlig det eneste, vi har 
ønsket af tyskerne. Desværre var der me
get få, der lod sig lede af sådanne nær
liggende ting.

„Mange kammerater, 
få blomster44

Der kommer mange mennesker mel
lem år og dag for at gæste anlægget ved 
Ladelund kirke, hvor mange hollændere 
fra Ladelund k-z-lejr hviler. (Tilsammen 
er der 300 grave). Fra Italien, Frankrig, 
fra Jugoslavien og Polen og fra andre 
lande kommer der hvert år pårørende for 
at se gravene. For et par år siden gæ
stede en russisk kommission kirkegården 
midt om vinteren. Kommissionens leder, 
en general, var irriteret over, at der kun 
lå grangrønt på gravene og ingen blom
ster. Han forlangte af præsten, at en 
blomsterforretning skulle stille alle blom
ster til rådighed for at smykke minde
anlægget. Af denne episode udspandt der 
sig en længere korrespondance over rege
ringen. Generalen sagde under besigtigel
sen på sit kortfattede tysk: „Viele Ka
meraden, wenig Blumen". F-llers har pa
stor Meyer, der har oprettet mindelun
den, høstet men anerkendelse og tak for 
sin omsorg for gravene.

Foranlediget af den af „K. H. 's 
forretningsudvalg fremsatte meddelelse i 
bladet Pigtraads decembernummer, øn
sker foreningen Gestapofangen at oplyse, 
at vi forlængst har indgivet politianmel
delse mod nævnte agent for bedrageri og 
underslæb, idet han i adskillige tilfælde- 
har misbrugt såvel „K. H."s som vor for
enings navne.

Foreningen Gestapofangen.
V. Clemmensen.

Denne erklæring er tiltrådt af K. H.s 
forretningsudvalg.

PIGTRAAD
Organ for og udgivet af Kammerater
nes Hjælpefond. Udkommer med 12 
numre årligt. Abonnement 12 kr. pr. 
år. (Girokonto 780 kan benyttes ved 
bestilling af abonnement).

SEKRETARIAT
Ekspedition, abonnements- og annonce
afdeling, Ordrup Jagtvej 175, Charlot- 
tenlund (kontortid 9— 12,30). Telefon: 
Ordrup 5075.
Annoncer, der ønskes indrykket i bladet, 
må være kontoret i hænde senest den 
20. i foregående måned.

REDAKTION
Ansvarshav, redaktør: Kommunelærer 
Johs. Fosmark, Slagelsegade 9, 2., Kø
benhavn 0 . Telefon: Øbro 8537 (træf
fes bedst 17— 18).
Indlæg, artikler, meddelelser, breve fra 
læserne m. v., der ønskes optaget i bla
det, må være redaktionen i hænde se
nest den 25. i foregående måned. 
Redaktionsudvalg: Seminarieforstander 
Paul Holt. oberstløjtnant Fl. B. Larsen. 
Pastor Poul Riis.

FORRETNINGSFØRER 
Arkitekt H. Kornbeck, Ordrup Jagtvej 
137, Charlottenlund. Telefon: Ordrup 
5075.

TRYKKERI
Hak. Jørgensens Bogtrykkeri, Sturlas- 
gade 14, København S. Telefon: Sund
by 1871. , v
Klicheer: Persson’s Cliché-Anstalt, Kø
benhavn. Papir: A/S V. Crone & Møl
ler, København.

MEDLEM AF
FORENINGEN AF DANSKE 
UGEBLADE. KAGBlADEooTIDSSKRIFTER
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